
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 
 
 
 
 
 

Ayuntamiento de Ponferrada 
 

                     Contratación 

 

TIPO 
CONTRATO: 

Servicio PROCEDIMIENTO: Abierto 
CRITERIOS 
ADJUDICACIÓN: 

Multiplicidad 

 

DECRETO DE ADJUDICACION DECRETO DE ADJUDICACION DECRETO DE ADJUDICACION DECRETO DE ADJUDICACION         Visto el estado procedimental en que se encuentra el expediente de contratación tramitado para adjudicar, mediante procedimiento abierto el contrato de servicio de: “CENTRO DE DIA DE MENORES”, “CENTRO DE DIA DE MENORES”, “CENTRO DE DIA DE MENORES”, “CENTRO DE DIA DE MENORES”, con un presupuesto máximo de 88.000  Euros correspondiendo a la B.I. 80.000 Euros y al I.V.A. 8.000 Euros, ascendiendo por tanto el importe del contrato incluida la prorroga a la cantidad de 176.000 Euros correspondiendo la cantidad de 160.000 Euros a la Base Imponible y la cantidad de 16.000 Euros al I.V.A.     RESULTANDORESULTANDORESULTANDORESULTANDO, que una vez finalizado el periodo de licitación se presento oferta por las entidades:     PLICA Nº 1: FUNDACIÓN CRUZ DE LOS ANGELESPLICA Nº 1: FUNDACIÓN CRUZ DE LOS ANGELESPLICA Nº 1: FUNDACIÓN CRUZ DE LOS ANGELESPLICA Nº 1: FUNDACIÓN CRUZ DE LOS ANGELES    PLICA Nº 2:PLICA Nº 2:PLICA Nº 2:PLICA Nº 2:---- AR AR AR ARALIA SERVICIOS SOCIOSANITARIOS, S.A.ALIA SERVICIOS SOCIOSANITARIOS, S.A.ALIA SERVICIOS SOCIOSANITARIOS, S.A.ALIA SERVICIOS SOCIOSANITARIOS, S.A.    PLICA Nº 3: FUNDACIÓN CENTRO ASTORGANO LEONES DE SOLIDARIDAD PLICA Nº 3: FUNDACIÓN CENTRO ASTORGANO LEONES DE SOLIDARIDAD PLICA Nº 3: FUNDACIÓN CENTRO ASTORGANO LEONES DE SOLIDARIDAD PLICA Nº 3: FUNDACIÓN CENTRO ASTORGANO LEONES DE SOLIDARIDAD     PLICA Nº 4: CLECE, S.A.PLICA Nº 4: CLECE, S.A.PLICA Nº 4: CLECE, S.A.PLICA Nº 4: CLECE, S.A.    PLICA Nº 5: FUNDACIÓN GRUPO NORTEPLICA Nº 5: FUNDACIÓN GRUPO NORTEPLICA Nº 5: FUNDACIÓN GRUPO NORTEPLICA Nº 5: FUNDACIÓN GRUPO NORTE    PLICA Nº 6: EULEN SERVICIOS SOCIOSANITARIOS, S.A.PLICA Nº 6: EULEN SERVICIOS SOCIOSANITARIOS, S.A.PLICA Nº 6: EULEN SERVICIOS SOCIOSANITARIOS, S.A.PLICA Nº 6: EULEN SERVICIOS SOCIOSANITARIOS, S.A.        RESULTANDORESULTANDORESULTANDORESULTANDO que una vez examinada la documentación por la Mesa de Contratación se acuerda excluir a la FUNDACION CENTRO ASTORGANO LEONES DE SOLIDARIDAD, por no acreditar la misma tener por objeto, los servicios a contratar en este procedimiento y admitir al resto de las entidades licitadoras.     RESULTANDORESULTANDORESULTANDORESULTANDO que en acto público se procedió a la apertura del sobre Nº 2 examinado el mismo se procedió a la valoración de los criterios subjetivos con el siguiente resultado:     LICITADOR PROY.TECN. PLAN DE FORM. DIVIS. EQ. INF. JUEGO MATERIADIDACTICO MESAS SILLAS TOTAL FUNDACION CRUZ DE LOS ANGELES 22 4 1 1 2 2 1 33 ARALIA SERVICIOS SOCIOSANITARIOS S.A. 25 4 5 3 2 2 2 43 CLECE S.A. 20 4 5 4 2 2 2 39 FUNDACION GRUPO NORTE 22 4 2 2 2 2 2 36 EULEN SERVICIOS SOCIOSANITARIOS S.A. 17 4 1 2 2 2 1 29  Se valora especialmente en el proyecto  la idoneidad del proyecto para trabajar individualizadamente con los menores, en Divisiones la mayor precisión, clarificación de opciones, planos,  optimización de espacios, satisfacción de necesidades usuarios; en el Eq. Informático el mayor número de ordenadores, equipos multifunción, internet, y en mobiliario mayor número de mesas, sillas, indicación de marcas, modelos, fotos, etc.  RESULTANDORESULTANDORESULTANDORESULTANDO, que se procedió a la apertura del sobre Nº 3 de oferta económica y resto de criterios objetivos con el siguiente resultado:     

Documentos Contratación: DECRETO
ADJUDICACION

Código para validación: 5EIPT-511I9-IE5DB
Fecha de emisión: 12 de marzo de 2018 a las 9:35:35
Página 1 de 5

El documento ha sido firmado por :
1.- Secretario General de AYUNTAMIENTO DE PONFERRADA
2.- Alcaldesa de AYUNTAMIENTO DE PONFERRADA

FIRMADO
30/06/2017 15:01

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 8
41

76
5 

5E
IP

T
-5

11
I9

-I
E

5D
B

 8
59

4E
E

B
A

20
E

C
E

76
B

A
27

B
B

9C
3C

C
95

02
67

6B
A

6E
2D

F
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: c

lic
.p

on
fe

rr
ad

a.
or

g



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 
 
 
 
 
 

Ayuntamiento de Ponferrada 
 

                     Contratación 

 

TIPO 
CONTRATO: 

Servicio PROCEDIMIENTO: Abierto 
CRITERIOS 
ADJUDICACIÓN: 

Multiplicidad 

 

PLICA Núm 1.-FUNDACION CRUZ DE LOS ANGELES  Base Imponible.....................76.300,00€  Iva 10%................................. Exento   Total...................................... 76.300,00€  A)Mejoras Técnicas  Oferta 5 actividades socio-culturales con un total de  28 horas semanales.  Oferta 1 actividad apoyo a la familia con un total de 8 horas mensuales  b)Mejoras Dotación  Ampliación horas animación sociocultural  28 horas semanales.  Ampliación atención sicológica 3 horas semanales y 5 horas mensuales  Ampliación limpieza 10 horas semanales.  PLICA Núm 2.- ARALIA SERVICIOS SOCIOSANITARIOS S.A.  Base Imponible.....................78.000,00€  Iva 10%.................................  7.800,00€   Total...................................... 85.800,00€ No presenta estudio económico  A)Mejoras Técnicas  Oferta 4 actividades socio-culturales no especifica horas. Oferta 2 actividad apoyo a la familia no especifica horas.    b)Mejoras Dotación Ampliación horas profesionales 10 horas semanales de técnico educador.  Ampliación atención animación  16 horas semanales.  Ampliación atención sicológica 5 horas semanales PLICA Núm 4.- CLECE S.A.  Base Imponible.....................79.980,00€  Iva 10%.................................  7.998,00€   Total..................................... 87.978,00€  A)Mejoras Técnicas Oferta actividades socio-culturales con un total de 40 horas mensuales.  Oferta  actividades apoyo a la familia con un total de 20 horas mensuales  b)Mejoras Dotación  Ampliación horas profesionales 15 horas semanales  Ampliación horas de profesionales animación 5 horas semanales.  Ampliación horas profesionales psicología 5 horas semanales.  PLICA Núm 5.-FUNDACION GRUPO NORTE  Base Imponible.....................79.356,28€  Iva 10%.................................  Exento   Total...................................... 79.356,28€ 

Documentos Contratación: DECRETO
ADJUDICACION

Código para validación: 5EIPT-511I9-IE5DB
Fecha de emisión: 12 de marzo de 2018 a las 9:35:35
Página 2 de 5

El documento ha sido firmado por :
1.- Secretario General de AYUNTAMIENTO DE PONFERRADA
2.- Alcaldesa de AYUNTAMIENTO DE PONFERRADA

FIRMADO
30/06/2017 15:01

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 8
41

76
5 

5E
IP

T
-5

11
I9

-I
E

5D
B

 8
59

4E
E

B
A

20
E

C
E

76
B

A
27

B
B

9C
3C

C
95

02
67

6B
A

6E
2D

F
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: c

lic
.p

on
fe

rr
ad

a.
or

g



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 
 
 
 
 
 

Ayuntamiento de Ponferrada 
 

                     Contratación 

 

TIPO 
CONTRATO: 

Servicio PROCEDIMIENTO: Abierto 
CRITERIOS 
ADJUDICACIÓN: 

Multiplicidad 

 

No presenta estudio económico  A)Mejoras Técnicas Oferta actividades socio-culturales con un total de 40 horas mensuales.  Oferta  actividades apoyo a la familia con un total de 10 horas mensuales  b)Mejoras Dotación Ampliación horas profesionales 5 horas semanales  Ampliación horas de profesionales animación 16 horas semanales.  Ampliación horas profesionales psicología 1 hora semanal.  PLICA Núm 6.- EULEN SERVICIOS SOCIOSANITARIOS S.A.  Base Imponible.....................79.125,00€  Iva 10%.................................  7.912,50€   Total...................................... 87.038,50€  A)Mejoras Técnicas Oferta 3 actividades socio-culturales no especifica horas. Oferta 2 actividad apoyo a la familia no especifica horas.    b)Mejoras Dotación Ampliación horas profesionales 10 horas semanales  Ampliación horas de profesionales animación 7 horas semanales.  Ampliación horas profesionales psicología 7 horas semanales.     ProponiendoProponiendoProponiendoProponiendo la Mesa de Contratación la exclusión de    la licitación a las entidades ARALIA SERVICIOS SOCIOSANITARIOS S.A. y FUNDACION GRUPO NORTE por no aportan con sus ofertas económicas el estudio económico de la actividad en el que se justificase el precio de licitación con indicación de la parte correspondiente a costes de personal y gastos como se establecía en el pliego administrativo y memoria técnica; y  Admitir al resto de las ofertas presentadas, dando traslado de las mismas al Coordinador de Acc ión Social y Servicios económicos para la realización de la propuesta de valoración acordándose que al haberse presentado ofertas con iva y exentas de iva proceder a la valoración de las ofertas económicas presentadas y  admitidas sobre la base imponible excluido el IVA en atención a la jurisprudencia existente al distinto régimen aplicable al iva.      RESULTANDORESULTANDORESULTANDORESULTANDO que por la Mesa de Contratación se requiere a la entidad FUNDACION CRUZ DE LOS ANGELES, por estar incursa en baja temeraria la oferta presentada por dicha entidad, en base al criterio fijado en el Pliego de Cláusulas Administrativas, cláusula 9, para que por la misma proceda a justificar la oferta y precise las condiciones de la misma, en particular en lo que se refiere al ahorro que permita el procedimiento de ejecución del contrato, las soluciones técnicas adoptadas y las condiciones excepcionalmente favorables de que disponga para ejecutar la prestación.   

Documentos Contratación: DECRETO
ADJUDICACION

Código para validación: 5EIPT-511I9-IE5DB
Fecha de emisión: 12 de marzo de 2018 a las 9:35:35
Página 3 de 5

El documento ha sido firmado por :
1.- Secretario General de AYUNTAMIENTO DE PONFERRADA
2.- Alcaldesa de AYUNTAMIENTO DE PONFERRADA

FIRMADO
30/06/2017 15:01

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 8
41

76
5 

5E
IP

T
-5

11
I9

-I
E

5D
B

 8
59

4E
E

B
A

20
E

C
E

76
B

A
27

B
B

9C
3C

C
95

02
67

6B
A

6E
2D

F
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: c

lic
.p

on
fe

rr
ad

a.
or

g



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 
 
 
 
 
 

Ayuntamiento de Ponferrada 
 

                     Contratación 

 

TIPO 
CONTRATO: 

Servicio PROCEDIMIENTO: Abierto 
CRITERIOS 
ADJUDICACIÓN: 

Multiplicidad 

 

RESULTANDORESULTANDORESULTANDORESULTANDO que por la Mesa de Contratación se da por justificada la oferta presentada por la FUNDACION CRUZ DE LOS ANGELES, y se admite a la licitación, procediéndose a la valoración de los criterios objetivos siendo el resultado el siguiente:  LICITANTES MEJORAS ACT.SOCI ACT. APOY. FAMILIA MEJ. EQ. TECN. PROF. ANIMACION ATENCIÓN PSICOL. OFERTA ECON. TOTAL 1.-FUNDACION CRUZ DE LOS ANGELES 5 2 0 5 6,07 15 33,07 4.-CLECE S.A. 1,78 5 15 0,89 7,14 14,31 44,12 6.-EULEN SERVICIOS SOCIOSANITARIOS SA 0 0 10 1,25 10 14,46 35,71     RESULTANDORESULTANDORESULTANDORESULTANDO que sumados los criterios subjetivos y los criterios objetivos se da el siguiente resultado:     LICITANTESLICITANTESLICITANTESLICITANTES    CRITERIOS CRITERIOS CRITERIOS CRITERIOS SUBJETIVOSSUBJETIVOSSUBJETIVOSSUBJETIVOS    CRITERIOS CRITERIOS CRITERIOS CRITERIOS OBJETIVOSOBJETIVOSOBJETIVOSOBJETIVOS    TOTALTOTALTOTALTOTAL    1.-FUNDACION CRUZ DE LOS ANGELES 33 33,07 66,07 4.-CLECE S.A. 39 44,12 83,12 6.-EULEN SERVICIOS SOCIOSANITARIOS SA 29 35,71 64,71     RESULTANDO  RESULTANDO  RESULTANDO  RESULTANDO  que por Decreto de Alcaldía de fecha 30 de mayo de 2017 y de conformidad con lo propuesto por la Mesa de Contratación se     clasifican las ofertas presentadas en el siguiente orden de puntuación ::::        CLASIFICACLASIFICACLASIFICACLASIFICACIONCIONCIONCION    PLICAPLICAPLICAPLICA    LICITADORLICITADORLICITADORLICITADOR    CRITERIOS CRITERIOS CRITERIOS CRITERIOS SUBJETIVOSSUBJETIVOSSUBJETIVOSSUBJETIVOS    CRITERIOS CRITERIOS CRITERIOS CRITERIOS OBJETIVOSOBJETIVOSOBJETIVOSOBJETIVOS    TOTALTOTALTOTALTOTAL    1 4 CLECE, S.A.. 39 44,12 83,12 2 1 FUNDACION CRUZ DE LOS ANGELES 33 33,07 66,07 3 6 EULEN SERVICIOS SOCIOSANITARIOS, S.A. 29 35,71 64,71  RESULTANDORESULTANDORESULTANDORESULTANDO que de conformidad con lo establecido en el  Art. 151.2 del TRLCSP RDL 3/2011 de 14 de noviembre, se requiere mediante Resolución de Alcaldía de fecha 30 de mayo de 2017, al licitador que ha presentado la oferta económica más ventajosa para que dentro del plazo de DIEZ DIAS HABILES, a contar desde el siguiente a aquel en que hubiere recibido el requerimiento, presente la documentación justificativa de hallarse al corriente en el cumplimiento de sus Obligaciones Tributarias y con la Seguridad Social o autorice al órgano de contratación para obtener de forma directa la acreditación de ello, y de haber constituido la garantía definitiva procedente.  

Documentos Contratación: DECRETO
ADJUDICACION

Código para validación: 5EIPT-511I9-IE5DB
Fecha de emisión: 12 de marzo de 2018 a las 9:35:35
Página 4 de 5

El documento ha sido firmado por :
1.- Secretario General de AYUNTAMIENTO DE PONFERRADA
2.- Alcaldesa de AYUNTAMIENTO DE PONFERRADA

FIRMADO
30/06/2017 15:01

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 8
41

76
5 

5E
IP

T
-5

11
I9

-I
E

5D
B

 8
59

4E
E

B
A

20
E

C
E

76
B

A
27

B
B

9C
3C

C
95

02
67

6B
A

6E
2D

F
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: c

lic
.p

on
fe

rr
ad

a.
or

g



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 
 
 
 
 
 

Ayuntamiento de Ponferrada 
 

                     Contratación 

 

TIPO 
CONTRATO: 

Servicio PROCEDIMIENTO: Abierto 
CRITERIOS 
ADJUDICACIÓN: 

Multiplicidad 

 

RESULTANDORESULTANDORESULTANDORESULTANDO  que por la entidad CLECE, S.A.CLECE, S.A.CLECE, S.A.CLECE, S.A. con fecha 14 de junio de 2017 y dentro del plazo otorgado, presenta la documentación solicitada, así como haber constituido la garantía definitiva por importe de 3.999 € y pago del anuncio de licitación por importe de 109,90 Euros  Y vistos lo establecido en el  Art. 151.3 del TRLCSP RDL 3/2011 de 14 de noviembre , ACUERDA:, ACUERDA:, ACUERDA:, ACUERDA:     PRIMEROPRIMEROPRIMEROPRIMERO: Excluir de la licitación a la entidad a la FUNDACION CENTRO ASTORGANO LEONES DE FUNDACION CENTRO ASTORGANO LEONES DE FUNDACION CENTRO ASTORGANO LEONES DE FUNDACION CENTRO ASTORGANO LEONES DE SOLIDARIDADSOLIDARIDADSOLIDARIDADSOLIDARIDAD, por no acreditar la misma tener por objeto los servicios a contratar en este procedimiento, y a las entidades ARALIA SERVICIOS SOCIOSANITARIOS S.AARALIA SERVICIOS SOCIOSANITARIOS S.AARALIA SERVICIOS SOCIOSANITARIOS S.AARALIA SERVICIOS SOCIOSANITARIOS S.A. y FUNDACION GRUPO NORTEFUNDACION GRUPO NORTEFUNDACION GRUPO NORTEFUNDACION GRUPO NORTE por no aportar con sus ofertas económicas el estudio económico de la actividad en el que se justificase el precio de licitación con indicación de la parte correspondiente a costes de personal y gastos como se establecía en el pliego administrativo y memoria técnica.  SEGUNDOSEGUNDOSEGUNDOSEGUNDO: Declarar válido el acto de licitación, y aprobar el gasto con cargo a la aplicación 231.22799 del presupuesto vigente .  TERCEROTERCEROTERCEROTERCERO: Adjudicar el contrato de: “SERVICIO CENTRO DE DIA DE MENORES”“SERVICIO CENTRO DE DIA DE MENORES”“SERVICIO CENTRO DE DIA DE MENORES”“SERVICIO CENTRO DE DIA DE MENORES” a la entidad CLECE, CLECE, CLECE, CLECE, S.A.S.A.S.A.S.A. en el precio de su oferta de 87.978,00, correspondiendo a la B.I. 79.980,00 Euros, y al I.V.A. 7.998,00 Euros y demás condiciones ofertadas   CUARTOCUARTOCUARTOCUARTO: Requerir por el presente acuerdo para que en el plazo de 5 días hábiles a contar desde el siguiente al de la notificación de la adjudicación, se proceda a la formalización del contrato administrativo  CUARTO:CUARTO:CUARTO:CUARTO:. Notifíquese la presente resolución a los licitadores, adjudicatario, Intervención y Servicio correspondiente, publicándose la misma en el Perfil del Contratante de este Ayuntamiento.  Así lo ordena, manda y firma la Sra. Alcaldesa en Ponferrada a catorce de junio de dos mil diecisiete.  LA ALCALDESA                                                                              EL SECRETARIO 

Documentos Contratación: DECRETO
ADJUDICACION

Código para validación: 5EIPT-511I9-IE5DB
Fecha de emisión: 12 de marzo de 2018 a las 9:35:35
Página 5 de 5

El documento ha sido firmado por :
1.- Secretario General de AYUNTAMIENTO DE PONFERRADA
2.- Alcaldesa de AYUNTAMIENTO DE PONFERRADA

FIRMADO
30/06/2017 15:01

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 8
41

76
5 

5E
IP

T
-5

11
I9

-I
E

5D
B

 8
59

4E
E

B
A

20
E

C
E

76
B

A
27

B
B

9C
3C

C
95

02
67

6B
A

6E
2D

F
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: c

lic
.p

on
fe

rr
ad

a.
or

g




